О внесении изменения в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 28
августа 2018 года № 1315 "Об утверждении Правил внесения сведений и их изменений
в Государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом, и формы
свидетельства, подтверждающего внесение в него сведений, и их изменений"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 25 августа 2020 года № 295.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа 2020 года
№ 21131
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 28 августа 2018 приказ
года № 1315 "Об утверждении Правил внесения сведений и их изменений в
Государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом, и формы
свидетельства, подтверждающего внесение в него сведений, и их изменений" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 17325, опубликован 7 сентября 2018 года в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующее изменение:
      в  внесения сведений и их изменений в Государственный реестр прав на Правилах
объекты, охраняемые авторским правом, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. За внесение сведений в Реестр услугодателем взимается оплата, производимая
услугополучателем через личный кабинет веб-портала в соответствии с Ценами на
услуги в части внесения сведений в Государственный реестр прав на объекты,
охраняемые авторским правом (далее – Цены), размещаемыми на официальных сайтах
уполномоченного органа www.adilet.gov.kz и услугодателя www.kazpatent.kz.
      В случае необходимости заявителем представляется копия документа,
подтверждающего основания для уменьшения размера оплаты.
      Оплата осуществляется безналичным способом через платежный шлюз банка
второго уровня, интегрированного с информационной системой услугодателя
newcab.kazpatent.kz.
      Льготы по уменьшению размера оплаты представляются следующим лицам:
      1) участникам Великой Отечественной войны;
      лицам, приравненным по льготам к участникам Великой Отечественной войны:
      военнослужащие, а также лица начальствующего и рядового состава органов
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, проходившие в

период Великой Отечественной войны службу в городах, участие в обороне которых
засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для назначения пенсии на льготных
условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;
      лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, войск и
органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР,
занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах, учреждениях, входивших
в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо
находившихся в соответствующие периоды в городах, участие в обороне которых
засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для назначения пенсии на льготных
условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;
      лица, которые в период Великой Отечественной войны находились в составе частей
, штабов и учреждений, входившие в состав действующей армии и флота, в качестве
сыновей (воспитанников) полков и юнг;
      лица, принимавшие участие в боевых действиях против фашистской Германии и ее
союзников в годы Второй мировой войны на территории зарубежных стран в составе
партизанских отрядов, подпольных групп и других антифашистских формирований;
      работники специальных формирований Народного комиссариата путей сообщения,
Народного комиссариата связи, плавающего состава промысловых и транспортных
судов и летно-подъемного состава авиации, Народного комиссариата рыбной
промышленности бывшего Союза ССР, морского и речного флота, летно-подъемного
состава Главсевморпути, которые в период Великой Отечественной войны были
переведены на положение военнослужащих и выполняли задачи в интересах
действующей армии и флота в пределах тыловых границ действующих фронтов,
оперативных зон флотов, а также члены экипажей судов транспортного флота,
интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;
      граждане, работавшие в период блокады в городе Ленинграде на предприятиях, в
учреждениях и организациях города и награжденные медалью "За оборону Ленинграда
" или знаком "Житель блокадного Ленинграда";
      несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного
содержания, созданные фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
      лица, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1986 – 1987 годах, других радиационных
катастроф и аварий на объектах гражданского или военного назначения, а также
участвовавшие непосредственно в ядерных испытаниях;
      ветеранам боевых действий на территории других государств:
      военнослужащие Советской Армии, Военно-Морского Флота, Комитета
государственной безопасности, лица начальствующего и рядового состава
Министерства внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных специалистов и
советников), которые в соответствии с решениями правительственных органов

бывшего Союза ССР принимали участие в боевых действиях на территории других
государств;
      военнообязанные, призывавшиеся на учебные сборы и направлявшиеся в
Афганистан в период ведения боевых действий;
      военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан для
доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий;
      военнослужащие летного состава, совершавшие вылеты на боевые задания в
Афганистан с территории бывшего Союза ССР;
      рабочие и служащие, обслуживавшие советский воинский контингент в
Афганистане, получившие ранения, контузии или увечья либо награжденные орденами
и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых действий;
      военнослужащие Республики Казахстан, выполнявшие задачи согласно
межгосударственным договорам и соглашениям по усилению охраны границы
Содружества Независимых Государств на таджикско-афганском участке;
      военнослужащие Республики Казахстан, принимавшие участие в качестве
миротворцев в международной миротворческой операции в Ираке;
      военнослужащие, а также лица начальствующего и рядового состава органов
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, принимавшие
участие в урегулировании межэтнического конфликта в Нагорном Карабахе;
      Герои Социалистического Труда, кавалеры орденов Славы трех степеней, Трудовой
Славы трех степеней;
      лица, удостоенные звания "Қазақстанның Еңбек Ері";
      лица, награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой
Отечественной войны;
      лица, проработавшие (прослужившие) не менее шести месяцев с 22 июня 1941 года
по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой
Отечественной войны;
      2) инвалидам, а также одному из родителей инвалида с детства;
      3) оралманам;
      4) несовершеннолетним.
      Льготы предоставляются в размере 95 (девяноста пяти) процентов от цены,
установленной за внесение сведений в Реестр при условии представления
подтверждающих документов о принадлежности к любой категории лиц, указанных в
настоящем пункте.".
      2. Департаменту по правам интеллектуальной собственности Министерства
юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан М. Бекетаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан